
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE DE DESEMPENHO DE LAGOAS DE 
ESTABILIZAÇÃO EMPREGADAS PARA 

TRATAMENTO DE LIXIVIADOS DE ATERROS 
SANITÁRIOS 

 

 

 

 

 

 
Alice Libânia Santana Dias 

 

 

 

Belo Horizonte 
2012

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE DE DESEMPENHO DE LAGOAS DE 
ESTABILIZAÇÃO EMPREGADAS PARA 

TRATAMENTO DE LIXIVIADOS DE ATERROS 
SANITÁRIOS  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alice Libânia Santana Dias

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)
[...]
como tanque de 
evaporação) 

17 

Lagoas de estabilização + UASB, 
mas sem vazão efluente 2 6% 

Lagoas de estabilização, mas sem 
vazão efluente 

15 47% 

Pré tratamento biológico 
+ encaminhamento para 
ETE municipal 1 

Pré tratamento biológico + 
encaminhamento para ETE 
municipal 1 

3% 

Fossa/filtro/sumidouro 1 Fossa/filtro/sumidouro 1 
3% 

Total 32  32 100% 

A partir da análise da Figura 5.1 e Tabela 5.1, pode-se verificar que 6, ou 19% dos aterros 

sanitários encaminhavam seus lixiviados para tratamento em ETE municipal, combinados aos 

esgotos sanitários. Dentre os aterros que possuíam estação tratamento de lixiviado – ETL – no 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
80

próprio local, apenas dois não apresentaram algum tipo de lagoas de estabilização na 

configuração de sua ETL. Os demais 24 (75%) aterros sanitários, apresentavam lagoas de 

estabilização em sua configuração. No entanto, desse universo, 17 dessas ETL, não 

apresentavam vazão efluente, podendo-se inferir que, nesses casos, poderia não ter ocorrido o 

procedimento de “partida” da estação de tratamento. Foram então constatadas, apenas 7 ETL 

com lagoas de estabilização em sua configuração e que possuíam vazão efluente, sendo uma 

delas dotada de um reator UASB, situado entre as lagoas anaeróbia e facultativa. 

Dessa forma, verifica-se que cerca de 70% das ETL que possuíam lagoas de estabilização em 

sua configuração dispunham de sistemas de tratamento que, apesar de dimensionados para 

operarem como lagoas de estabilização, acabam por desempenharem a função de tanques de 

acumulação e evaporação, já que não produzem vazão efluente ao sistema. 

A partir da consulta aos relatórios das visitas técnicas realizadas pelo órgão ambiental a tais 

empreendimentos, e aos próprios projetos dessas unidades, constantes do processo de 

licenciamento ambiental, pôde-se sugerir, como possíveis causas à situação de ausência de 

vazão efluente ao tratamento, as listadas na sequência. 

 Comprometimento nas estruturas do sistema de drenagem do lixiviado tendo em vista 

que mesmo em época de elevada precipitação, as vazões afluentes estavam abaixo do 

previsto em projeto. Tal fato evidencia possível falha na coleta e condução do 

lixiviado, do interior do maciço de resíduos, até o sistema de tratamento.  

 Adoção, na fase de projeto, de modelos de previsão da vazão de lixiviado simplistas 

que não incorporam muitas variáveis, podendo resultar em vazões de projeto acima 

das verificadas em campo. 

 Tendo por base apenas os três projetos que foram possíveis de serem analisados, 

notou-se que o dimensionamento desses sistemas de tratamento não incorporou a 

realização do balanço hídrico das lagoas de tratamento de lixiviados, como sugerido 

por Von Sperling, 2002. O autor ressalta a importância para um adequado cálculo de 

TDH (tempo de detenção hidráulico), da incorporação do balanço hídrico das unidades 

de tratamento, “considerando as parcelas das vazões atribuídas à precipitação e à 

evaporação, realizando-se um balanço hídrico adequado” (VON SPERLING, 2002). 

Em muitas situações esse balanço hídrico pode ser considerado desprezível, porém em 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
81

determinadas condições este pode assumir papel importante, por diminuir ou aumentar 

consideravelmente a vazão de efluente tratado na lagoa. Essas alterações referentes à 

vazão efluente estão relacionadas aos fatores climáticos, às elevadas áreas demandadas 

por essas lagoas, e também devido às elevadas variações quantitativas inerentes aos 

lixiviados de aterros sanitários, abordadas na revisão da literatura. 

Em relação aos relatórios de automonitoramento consultados, ressalta-se que dentre os aterros 

com dados disponíveis para lixiviado bruto e tratado, em apenas três desses foram 

identificados registros de acompanhamento de vazão afluente ao sistema. Se considerarmos 

também a vazão efluente, esse número cai para um, evidenciando a baixa qualidade dos 

relatórios de automonitoramento estudados. 

A Figura 5.1 apresenta a situação, em relação ao atendimento dos programas de 

automonitoramento analisados à Nota Técnica da FEAM/DIMOG nº 03/2005, considerando 

os oito relatórios de automonitoramento, que possuíam dados de lixiviado bruto e tratados. 

4; 50%

3; 37%

1; 13%

Programa não contempla 
todos os parâmetros da 
NT, mas atende a 
frequência

Programa contempla 
todos os parâmetros da 
NT, mas não a frequência

Programa não contempla 
todos os parâmetros da 
NT, nem frequência

 

Figura 5.2- Atendimento aos parâmetros e frequência de monitoramento estabelecidos na 
Nota Técnica DIMOG nº 03/2005 

A análise da Figura 5.1 permite verificar que, tomando-se por base os últimos dois anos de 

monitoramento, 50% dos programas avaliados, apesar de atenderem à frequência de 

monitoramento, não contemplavam todos os parâmetros de previstos na Nota Técnica 

DIMOG nº 03/2005. Outros 37% contemplavam os parâmetros, porém não atendiam à 

frequência exigida, e finalmente, apenas um não contemplava nem os parâmetros, nem a 

frequência exigidos na referida Nota Técnica. E finalmente, 13% não contemplavam todos os 

parâmetros, nem a frequência exigida. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
82

 

Foi analisado o importante instrumento referente à Declaração de Carga Poluidora – DCP, 

previsto na Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH nº 01/2008. Verificou-se que 

esse instrumento encontra-se ainda em fase inicial de efetivação. O relatório consolidado, 

gerado pela FEAM, referente aos anos base 2008 e 2009, não identificou nenhuma declaração 

relativa a aterros sanitários. O relatório referente ao ano-base 2010 não foi gerado pela FEAM 

por terem ocorridos problemas operacionais no processamento dos dados declarados. 

Encontra-se em fase final, o prazo (31 de março de 2012) para a declaração dos dados 

referentes ao ano-base 2011. Espera-se que, até junho de 2012 já se tenha o relatório 

consolidado, a partir do qual poderão ser realizados estudos mais detalhados sobre os 

lixiviados, em especial às cargas poluidoras dos efluentes oriundos dos aterros sanitários.   

5.3 Análise de desempenho dos sistemas de tratamento estudados  

A Tabela 5.2 apresenta as principais características das ETL dos 19 aterros pré-selecionados 

para o presente estudo, ressaltando o número de dados secundários obtidos. 

Tabela 5.2- Dados secundários obtidos 

Identificação 
do Aterro 

Idade 
do 

Aterro 
(anos)1  

Faixa 
de 

idade 
(anos) 

Dist. a 
BH 

(km) 

Nº de 
dados 

obtidos 

Quantidade 
operada  Tratamento 

AS1 1,9 

1 a 2 

115 * 40t/dia Lagoa anaeróbia + UASB + lagoa 
facultativa  

AS2 1,7 196 N=7 38t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS3 1,3 390 N=3 96t/dia 2 Lagoas anaeróbias + 1 facultativa 
AS4 1,6 600 * 35t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS5 2,1 

2 a 4 

82 N=1 80t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS6 2,4 101 * 15t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS7 2,6 295 * 40t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS8 2,7 367 * 68t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 

AS9 2,2 500 * 35t/dia Lagoa anaeróbia + facultativa + 
polimento 

AS10 3,8 515 N=5 30t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS11 2,8 596 N=2 60t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 

AS12 7,2 

5 a 8 

211 N=1 20t/dia Desarenador + lagoa anaeróbia + 2 
lagoas facultativas 

AS13 5,3 218 * 30t/dia Gradeamento, desarenador, lagoa 
anaeróbia, UASB e lagoa facultativa 

AS14 6,6 274 * 22t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 
AS15 5,1 444 * 5t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
83

Identificação 
do Aterro 

Idade 
do 

Aterro 
(anos)1  

Faixa 
de 

idade 
(anos) 

Dist. a 
BH 

(km) 

Nº de 
dados 

obtidos 

Quantidade 
operada  Tratamento 

AS16 5,7 471 * 280t/dia 

2 Lagoas anaeróbias em série + 1 
facultativa + 1 lagoa com leito de plantas 
macrófitas +1 lagoa de maturação => 
efluente encaminhado para ETE 
municipal 

AS17 14,4 

10 a 15 

26 N=103 350t/dia Lagoa anaeróbia + UASB + lagoa 
facultativa  

AS18 10,1 480 * 14t/dia Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 

AS19 13,4 540 N=72 450t/dia 

TPR (gradeamento + desarenador) + 
medidor Parshall + UASB (no local) + 
Filtro biológico + 70m de calha 
fluidizante => efluente encaminhado para 
ETE municipal. 

* não há efluente de saída do sistema de tratamento. 
Xxxx aterros selecionados para obtenção dos dados primários 

A partir da Tabela 5.2 nota-se que em onze dos dezenove aterros previsto para serem 

estudados, a partir dos dados secundários, os sistemas de tratamento ainda se encontravam em 

fase de enchimento, ou seja não apresentavam efluente de saída. Essas situações não puderam 

ser identificadas anteriormente à seleção da amostra.  

Dessa forma, foram analisados os lixiviados de quatro aterros a partir de dados primários 

(AS2, AS5, AS12 e AS17) e oito a partir de dados secundários (AS2, AS3, AS5, AS10, 

AS11, AS12, AS17 e AS19). 

Serão apresentados os resultados dos dados primários e secundários, de forma separada em 

itens específicos.  

Os parâmetros de metais, coliformes e ecotoxicidade aguda serão analisados em separado dos 

demais parâmetros por terem apresentados valores fora do limite de quantificação, ou por 

apresentarem pequeno número de dados.  

A análise descritiva apresentada para os dados contempla apenas os parâmetros estatísticos, 

sendo que as planilhas com todos os resultados estão disponíveis nos apêndices A a B. 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
84

5.3.1 Análise dos parâmetros de projeto de algumas ETL  

Foi possível a obtenção dos parâmetros de projeto empregados nos projetos das ETL apenas 

para 5 dos aterros estudados, a saber: AS2, AS4, AS5, AS8 e AS11. Tais dados estão reunidos 

na Tabela 5.3. 

Em nenhum dos projetos consultados, foi verificada a obtenção do valor do coeficiente de 

remoção de DBO (K), a partir de análise do próprio lixiviado. Verificou-se a adoção dos 

parâmetros de projetos de sistemas de tratamento de esgotos sanitários. Os dados apresentados 

na Tabela 5.3 demonstram que os parâmetros de projeto referentes à  Lv e Ls adotados nos 

projetos das ETL em questão, foram bastante parecidos entre si. A concentração de DBO 

afluente, adotada em todos os projetos, foi de 3.000mg/L, tendo sido este o valor estipulado 

pelo órgão ambiental quando da etapa de licenciamento ambiental.  

Tabela 5.3- Parâmetros adotados nos projetos das ETL dos aterros AS2, AS4, AS5, AS8 e 
AS11 

Parâmetros AS2 AS4 AS5 AS8 AS11 
Vazão média de projeto - inicial/final 

(L/s) 
média 

0,31/0,62 0,97 0,8 0,45 0,56 

DBO afluente (mg/L) 3000 3000 3000 3000 3000 
DBO efluente (mg/L) 68 167,8 38,3 235,5 - 

Lv - Taxa de Aplicação Volumétrica 
para Lagoa anaeróbia   (Kg 

DBO/haxdia) 
0,4 0,35 0,4 0,35 0,32 

Ls - Taxa de Aplicação Superficial 
para Lagoa facultativa   (Kg 

DBO/haxdia) 
240 240 200 240 230 

Volume de 
armazenamento 

(m³) 

Lagoa anaeróbia 205 717 525 363 481,5 

Lagoa facultativa 1990 3618 8514 1620 1988 

Profundidade da 
lâmina d'água 

(m) 

Lagoa anaeróbia 4 4 4 3 3,4 

Lagoa facultativa 2 2 2 2 1,4 

Área (m²) 
Lagoa anaeróbia 50 179 131 111 142 
Lagoa facultativa 995 1809 4257 2430 1420 

TDH (Tempo de 
detenção 

hidráulica) dias 

Lagoa anaeróbia 7,5 8,57 7,5 8,57 10 

Lagoa facultativa 75 43 122 42 82 

Relações 
geométricas 

Lagoa anaeróbia 8,5x8,5 14x13 21,5x21,5 11X11 15,5x15,5 
Lagoa facultativa 44x25 27x67 135x39 18x45 71,8 x 20,8 

Relação L/B Lagoa facultativa 1,76 2,48 3,46 2,50 3,45 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
85

As vazões de lixiviado afluente, previstas em projeto variaram de 0,45 e 0,97L/s. Em relação 

às profundidades adotadas, nota-se que essas são muito semelhantes.  

As profundidades adotadas para as lagoas anaeróbias, variaram de 3 e 4m, enquanto que as 

lagoas facultativas foram quase todas de 2m, a exceção da lagoa do AS11, que adotou a 

profundidade de 1,4m. Essas profundidades estão situadas dentro das faixas indicadas pela 

literatura, podendo ser consideradas rasas. É importante observar que devido à grande 

variabilidade das vazões afluentes às estações, registrando períodos ocorrência de vazões 

nulas, essas lagoas podem atingir profundidades mais baixas que as previstas em projeto. As 

lagoas rasas, como apresentado na revisão da literatura, são mais afetadas pelas variações da 

temperatura ambiente ao longo do dia, podendo atingir condições anaeróbias em períodos 

quentes, devido ao aumento da taxa de decomposição de subprodutos da decomposição 

anaeróbia no lodo de fundo. Abaixo de certa profundidade na lagoa o ambiente torna-se 

impróprio para o desenvolvimento das algas. O pH pode se tornar elevado, o que acarreta a 

precipitação de fosfatos e a dessorção de amônia.  

Os tempos de detenção hidráulico (TDH) das lagoas anaeróbias não variaram muito, estando 

situados entre 7,5 e 10 dias. Já o TDH das lagoas facultativas apresentou elevada variação 

entre 42 e 122 dias, valores esses muito superiores às faixas recomendadas por Qasim e 

Chiang (1994), 10 e 30 dias tratando lixiviados de aterros sanitários, e por Von Sperling 

(2002), Mara, et al (1992) e Kayombo, et al (2005), 15 e 45 dias em lagoas tratando esgotos 

sanitário. O elevado TDH adotado nesses projetos, aliado à ausência da realização do balanço 

hídrico das lagoas, podem proporcionar elevadas taxas de evaporação do lixiviado, o que pode 

explicar a existência de muitas lagoas que não estão registrando efluente de saída.  

O TDH projetado para as lagoas anaeróbias foram superiores àqueles recomendados por Von 

Sperling (2002), 3,5 a 5 dias, como já era de se esperar, tendo em vista as características do 

lixiviado que se apresentam biodegradabilidade mais lenta que os esgotos sanitários. Além 

disso, esse fato pode ter ocorrido tendo em vista que o critério de dimensionamento das lagoas 

anaeróbias pautou-se na Lv , o que se configura como mais recomendável pela literatura, 

tendo em vista a grande variabilidade das concentrações de DBO afluentes. 

Em relação à Lv, notam-se valores elevados, porém dentro da faixa proposta por McGarry & 

Pescod, apud Mara, et al (1992). Esses autores recomendam, para efluentes com cargas 

elevadas (1.000 < DBO < 30.00mg/L, ou superiores), que a Lv pode assumindo valores entre 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
86

0,3 e 0,75KgDBO/m³.d, desde que a carga de sulfatos seja inferior a 0,5 Kg SO4/m³.d. No 

entanto, não foi possível a verificação da concentração de sulfato, tendo sido observado que 

esta concentração não foi estudada em projeto. A que se destacar que, devido à grande 